Дума Шегар[image: Герб чб с короной]ского района
Томской области
РЕШЕНИЕ
с. Мельниково

24.12.2024г.                                                                                                        № 443

Об утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Шегарский район»  бюджетам  сельских поселений Шегарского района на поощрение за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Томской области от 25.11.2024 №521а «Об установлении правил и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на поощрение муниципальных образований Томской области за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях», распоряжением Администрации Томской области от 12.12.2024 №859-ра «О распределении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на поощрение муниципальных образований Томской области за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Шегарский район» бюджетам  сельских поселений Шегарского района на поощрение в 2024 году за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях согласно приложению к настоящему решению.
      	2.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
        	3.Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Шегарский район» не позднее 10 дней с момента его подписания в установленном порядке.

Председатель Думы Шегарского района                                                           Л.И.Нистерюк

Глава Шегарского района                                                                                    А.К. Михкельсон
[bookmark: P39]

Приложение
к решению Думы Шегарского района
 от 24.12.2024 № 443

ПОРЯДОК
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Шегарский район»  бюджетам  сельских поселений Шегарского района на поощрение в 2024 году за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Шегарский район»  бюджетам  сельских поселений Шегарского района на поощрение в 2024 году за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях (далее - Межбюджетные трансферты).

2. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений Шегарского района (далее - Поселения) в целях финансового обеспечения расходных обязательств Поселений, возникающих при реализации мероприятий по поощрению лиц, замещающих должности муниципальной службы, работников органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области (далее - органы местного самоуправления), не являющихся муниципальными служащими, сотрудников подведомственных органам местного самоуправления учреждений, иных организаций, а также лиц, замещающих муниципальные должности в сельских поселениях Шегарского района, осуществляющих деятельность по ведению официальных страниц в социальных сетях, которая способствовала повышению качества организации работы органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 N 2560 "Об утверждении Правил размещения государственными органами, органами местного самоуправления и подведомственными организациями информации на своих официальных страницах, получения доступа к информации, размещаемой на официальных страницах, и осуществления взаимодействия с пользователями информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", и Правил взаимодействия официальных сайтов и официальных страниц с федеральной государственной информационной системой "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", включая требования, предъявляемые к такому взаимодействию"
3. Поощрение лиц, указанных в пункте 2 настоящего порядка осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом сельского поселения.

4. Условиями расходования Межбюджетных трансфертов являются:
1) целевое использование Межбюджетных трансфертов;
2) соблюдение сроков и порядка предоставления  отчетности об использовании Межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 10 настоящего Порядка.

5. Объем Межбюджетных трансфертов, выделяемый бюджету i-го муниципального образования, рассчитывается в следующем порядке:
Vмоi = С  х К

где:
Vмоi - объем Межбюджетного трансферта, предоставляемого бюджету i-го сельского поселения Шегарского района;
К – коэффициент эффективности;
C – Среднее значение размера поощрения.

 Среднее значение размера поощрения рассчитывается по следующей формуле:

C = Vобщ/ F
где:
Vобщ – общий объем средств, полученный в виде иного межбюджетного трансферта предоставленного из областного бюджета бюджету муниципального образования «Шегарский район» на поощрение муниципальных образований Томской области за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях;
F – средний коэффициент показателя эффективности

Рейтинг эффективности муниципальных образований сельских поселений МО «Шегарский район», представлен в рейтинге муниципальных учреждений МО «Шегарский район» охватываемых действием Федерального закона № 8-ФЗ в части взаимодействия с государственными пабликами, составленный на основе запроса Администрации Шегарского района к АНО «Диалог», Центр управления регионом Томской области. Отражается  два ключевых показателях:
- Оценка представленности
- Качество работы с госпабликами. Этот показатель включает в себя следующие критерии: регулярная публикация постов, дизайн и оформление, соблюдение требований Федерального закона № 8-ФЗ.
Согласно анализу данных и расчётам, проведённым Центром управления регионом Томской области, организации, подведомственные Администрации Шегарского района, на основе ключевых показателей заняли определённые позиции в рейтинге организаций Томской области.
В зелёной зоне представлены организации, набравшие максимальное количество баллов в системе "Госпаблики" за 2023 год. В эту зону включены организации с результатом от 80 до 100 баллов. По итогам анализа был рассчитан коэффициент эффективности работы, равный 1.
Организации, получившие в системе «Госпаблики» от 60 до 79 баллов, находятся в жёлтой зоне. Этот результат позволяет оценить эффективность работы организаций на уровне 0,5.
Организации, получившие менее 59 баллов, находящиеся в красной зоне, были признаны неэффективными, и их деятельность была оценена как неудовлетворительная. В распределение финансовых средств не учитываются.
Данные итогового рейтинга являются основанием для расчета объема поощрения.
Объем рассчитанного Межбюджетного трансферта округляется до целых сотен рублей без копеек.

6. Межбюджетные трансферты не учитываются в нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области, установленных постановлением Администрации Томской области от 03.07.2013 N 268а "О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области".
[bookmark: P49]
7. Межбюджетные трансферты перечисляются Администрацией Шегарского района Поселениям в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год и плановый период.

8. Предоставление Межбюджетных трансфертов Поселениям осуществляется на основании соглашений, заключенных между Администрацией Шегарского района и администрациями сельских поселений Шегарского района (далее - Соглашения).

9. Муниципальные образования Шегарского района предоставляют в Администрацию Шегарского района отчет о расходах бюджета муниципального образования об использовании Межбюджетных трансфертов, муниципальные правовые акты об утверждении порядков поощрения за эффективную практику ведения официальных страниц в социальных сетях.

10. В случае неиспользования или нецелевого использования Межбюджетных трансфертов, данные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Шегарский район»  в установленном бюджетным законодательством порядке.

11. Контроль за целевым использованием Межбюджетных трансфертов осуществляет Администрация Шегарского района в пределах компетенции.
image1.jpeg